em favor do BNB, até o final da liquidação de todas as obrigações do Contrato, os direitos creditórios de que é titular

PÁGINA: 183 de 322

Formulário de Referência - 2019 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 3

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

decorrentes do contrato de compra e venda de energia firmado entre a Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica - CCEE e a nossa controlada Macaúbas , excetuada a receita anteriormente cedida e vinculada.

 Fiança: nós, na qualidade de intervenientes, nos obrigamos como devedores solidários e principal pagador das
obrigações decorrentes do Contrato, até sua final liquidação, com expressa desistência dos favores dos artigos 366,
827, 835, 837 e 838 do Código Civil.

g) limites de utilização dos financiamentos já contratados

Em 31 de dezembro de 2018 não dispúnhamos de limites de utilização de financiamentos.

h) alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

A análise e discussão apresentada a seguir sobre a nossa estrutura patrimonial e nosso resultado operacional baseia-se nas

informações financeiras resultantes de nossas Demonstrações Financeiras auditadas para os exercícios sociais encerrados em

31 de dezembro de 2018, 2017 e 2016.

Na discussão a seguir, referências a aumentos ou reduções em qualquer exercício social são feitas em comparação ao

exercício social anterior correspondente, exceto se o contexto indicar de maneira diversa.

 ATIVO - 31 de dezembro de 2018 comparado a 31 de dezembro de 2017

PÁGINA: 184 de 322

Formulário de Referência - 2019 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 3

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Ativo dez/18 AV dez/17 AV AH

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 261.171 11,64% 183.324 12,47% 42,46%

Contas a receber 128.725 5,74% 93.475 6,36% 37,71%

Dividendos a receber 1.350 0,06% 5.495 0,37% -75,43%

Tributos a recuperar   9.309 0,41%   5.633 0,38% 65,26%

Almoxarifado 0 0,00% 2.316 0,16% -100,00%

Repactuação de risco hidrológico 3.049 0,14% 3.731 0,25% -18,28%

Operações Descontinuadas   -   0,00%   -   0,00% -

Outros ativos 5.418 0,24% 4.394 0,30% 23,30%

409.022 18,23% 298.368 20,29% 37,09%

Não circulante

Aplicação financeira restrita 43.021 1,92% 42.914 2,92% 0,25%

Contas a receber 33.064 1,47% 27.756 1,89% 19,12%

Partes relacionadas 2.352 0,10% 6.445 0,44% -63,51%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 13.726 0,61% 12.776 0,87% 7,44%

Repactuação de risco hidrológico 5.302 0,24% 1.972 0,13% -

Outros ativos 2.534 0,11% 651 0,04% 289,25%

Propriedades para investimentos 15.497 0,69% 16.177 1,10% -4,20%

Operações descontinuadas 1.896 0,08% 0 0,00% #DIV/0!

Investimentos ao valor justo 48.686 2,17% 63.416 4,31% -23,23%

Investimentos 26.451 1,18% 20.606 1,40% 28,37%

Imobilizado 1.468.449 65,43% 926.704 63,03% 58,46%

Intangível 174.231 7,76% 52.439 3,57% 232,25%

1.835.209 81,77% 1.171.856 79,71% 56,61%

Total do ativo 2.244.231 100,00% 1.470.224 100,00% 52,65%

PÁGINA: 185 de 322

Formulário de Referência - 2019 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 3

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

 PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 31 de dezembro de 2018 comparado a 31 de dezembro de 2017

Passivo e patrimônio líquido dez/18 AV dez/17 AV AH

Circulante

Fornecedores 130.672 5,82%   107.864 7,34% 21,15%

Financiamentos 59.213 2,64% 34.804 2,37% 70,13%

Partes relacionadas 52.909 2,36% 53.331 3,63% -0,79%

Concessões a pagar 10.421 0,46% 8.655 0,59% 20,40%

Salários e encargos sociais 7.039 0,31% 5.767 0,39% 22,06%

Tributos a recolher 7.840 0,35% 9.090 0,62% -13,75%

Imposto de renda e contribuição social   19.384 0,86% 5.301 0,36% 265,67%

Dividendos a pagar 17.725 0,79% 1.996 0,14% 788,03%

Outros passivos 11.819 0,53% 5.940 0,40% 98,97%

317.022 14,13% 232.748 15,83% 36,21%

Não circulante

Financiamentos  e debêntures 546.907 24,37% 348.897 23,73% 56,75%

Concessões a pagar 68.893 3,07% 64.153 4,36% 7,39%

Tributos a recolher 1.207 0,05% 1.013 0,07% 19,15%

Imposto de renda e contribuição social 1.018 0,05% 855 0,06% 100,00%

Provisão para remoção de imobilizado 10.143 0,45%   9.758 0,66% 3,95%

Provisão para perda em investimentos   -   0,00%   903 0,06% -100,00%

Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários 20.814 0,93%   23.307 1,59% -10,70%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 42.773 1,91%   -   0,00% #DIV/0!

Outros passivos 9.642 0,43% 9.193 0,63% 4,88%

701.397 31,25% 458.079 31,16% 53,12%

Patrimônio líquido

Capital social 1.131.910 50,44% 711.365 48,38% 59,12%

Reservas de lucros 57.327 2,55%   21.736,00 1,48% 163,74%

Ajuste de avaliação patrimonial 36.568 1,63% 46.289 3,15% -21,00%

1.225.805 54,62% 779.390 53,01% 57,28%

Participação dos não controladores 7 0,00% 7 0,00% 0,00%

Total do patrimônio líquido 1.225.812 54,62% 779.397 53,01% 57,28%

Total do passivo e patrimônio líquido 2.244.231 100,00% 1.470.224 100,00% 52,65%

PÁGINA: 186 de 322

Formulário de Referência - 2019 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 3

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Comparação dos resultados operacionais dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017

2018 2017 AH

Receita operacional 314.546 310.808 1,20%

   Custo do fornecimento de energia elétrica   (137.346)   (169.656) -19,04%

   Custo dos serviços prestados   (4.309)   (13.414) -67,88%

   (141.655)   (183.070) -22,62%

Lucro bruto 172.891 127.738 35,35%

(Despesas) receitas operacionais

   Gerais e administrativas   (62.707)   (46.403) 35,14%

   Outras (despesas) receitas   1.971   (56.139) -103,51%

   Equivalência patrimonial   5.682   (2.590) -319,38%

   Dividendos auferidos   4.932   14.305 -65,52%

   (50.122)   (90.827) -44,82%

Lucro operacional antes do resultado financeiro   122.769   36.911 232,61%

Resultado financeiro

   Despesas f inanceiras   (47.275)   (58.050) -18,56%

   Receitas f inanceiras   21.069   23.278 -9,49%

   (26.206)   (34.772) -24,63%

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   96.563   2.139 4414,40%

   Imposto de renda e contribuição social   (22.131)   9.289 -338,25%

Resultado proveniente de operações em continuidade   74.432   11.428 551,31%

Operações descontinuadas

   Prejuízo proveniente das operações descontinuadas   200   (3.027) -106,61%

Prejuízo líquido do período   74.632   8.401 788,37%

Atribuível aos:

   Acionistas da Controladora   74.632   8.401 788,37%

Participação de não controladores   -   - #DIV/0!

   74.632   8.401 788,37%

PÁGINA: 187 de 322

Formulário de Referência - 2019 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 3

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Receita operacional líquida

Em 2018 a receita operacional líquida somou R$ 314,5 milhões, 1,2% maior do que a receita líquida apurada em 2017, quando

o valor foi de R$ 310,8 milhões. Tal variação justifica-se, principalmente, pela maior receita decorrente dos contratos de venda

de energia (PPA) da Companhia, fruto do ajuste contratual dos preços do PPA.

Ressaltamos que o resultado líquido do efeito do MCP (Mercado de Curto Prazo) é conjunto com a linha de “Compra de

[…]

redução de capital em investida (R$ 17,5 milhões), (iv) resgate de aplicações financeiras restritas de longo prazo (R$ 54,6

milhões), e (v) recebimento de caixa de operações com partes relacionadas (R$ 5,5 milhões)

Por outro lado, as movimentações que contribuíram para a redução foram: (i) pagamento de juros sobre financiamentos no valor

de R$ 34,5 milhões, (ii) pagamento de principal sobre financiamentos no valor de R$ 92,2 milhões; (iii) pagamento de tributos no

valor de R$ 22,8 milhões e (v) investimentos realizados no valor de R$ 24,8 milhões.

Contas a receber

O aumento observado é decorrente principalmente (i) aumento do saldo a receber de serviços prestados a partes relacionados

pela controladora (+R$ 1,3 milhão), (ii) aumento do saldo a receber em aberto no final de cada período por conta da atualização

por inflação dos contratos de longo prazo (+R$ 3,4 milhões), (iii) aumento no saldo a receber de liquidações do mercado de

curto prazo pelas usinas do Proinfa referentes a 2017 (+R$ 3,3 milhões), (iv) incremento de saldos na UHE Monel na PCH

Moinho referente a saldo a liquidar no mercado de curto prazo (+R$ 25,8 milhões) motivado principalmente pela inadimplência

Ativo dez/ 17 AV dez/ 16 AV AH

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 183.324 12,47% 140.761 9,28% 30,24%

Contas a receber 93.475 6,36% 65.627 4,32% 42,43%

Dividendos a receber 5.495 0,37% 1.832 0,12% 199,95%

Tributos a recuperar   5.633 0,38%   3.929 0,26% 43,37%

Almoxarifado 2.316 0,16% 4.842 0,32% -52,17%

Repactuação de risco hidrológico 3.731 0,25% 3.630 0,24% 2,78%

Operações Descontinuadas   -   0,00% 2.123 0,14% -

Outros ativos 4.394 0,30% 5.607 0,37% -21,63%

298.368 20,29% 228.351 15,05% 30,66%

Não circulante

Aplicação financeira restrita 42.914 2,92% 91.123 6,00% -52,91%

Partes relacionadas 6.445 0,44% 8.028 0,53% -19,72%

   Imposto de renda e contribuição social  diferidos 12.776 0,87% 11.733 0,77% 8,89%

Investimentos ao valor justo 63.416 4,31% 79.462 5,24% -20,19%

Repactuação de risco hidrológico 1.972 0,13% 4.889 0,32% -

Contas a receber 27.756 1,89% 22.179 1,46% 25,15%

Outros ativos 651 0,04% 3.372 0,22% -80,69%

Investimentos 20.606 1,40% 28.692 1,89% -28,18%

Imobilizado 926.704 63,03% 972.307 64,07% -4,69%

Intangível 52.439 3,57% 51.191 3,37% 2,44%

Propriedades para investimentos 16.177 1,10% 16.177 1,07% 0,00%

1.171.856 79,71% 1.289.153 84,95% -9,10%

Total do ativo 1.470.224 100,00% 1.517.504 100,00% -3,12%

PÁGINA: 194 de 322

Formulário de Referência - 2019 - STATKRAFT ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. Versão : 3

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

do setor por conta das liminares, (v) redução de saldo a receber no curto prazo referente geração excedente aos contratos de

venda de energia das Usinas Eólicas da Bahia por conta da liquidação financeira completa do primeiro quadriênio contratual

encerrado em junho de 2016, parcialmente compensado pelas gerações excedentes do primeiro ano de segundo quadriênio

contratual (-R$ 0,6 milhão).

Tributos a recuperar

Variação positiva observada principalmente pelo aumento de imposto de renda retido na fonte sobre aplicações financeira não